L'obbligo di pregare per tutti gli uomini è fondato sul precetto che ci obbliga ad avere carità per tutti gli uomini e ad amare il prossimo come noi stessi. Tale è il ragionamento di S. Tommaso, il quale (nella sua 2, 2, quest. 83, nel corpo dell'art. 7) dice che giacchè per la legge della carità, la quale si estende a tutti gli uomini, noi dobbiamo desiderare del bene a tutti, dobbiamo altresì pregare per tutti: *Illud debemus orando potera quod debemus desiderare, desiderari autem debemus bona non solum nobis, sed etiam aliis: hoc enim pertinet ad rationem dilectionis quam proximis debemus impendere*. Noi dobbiamo dimandare nelle nostre preghiere ciò che dobbiamo desiderare: ora noi dobbiamo desiderare i beni spirituali non solo per noi, ma anche per gli altri. Dal che ne segue che noi dobbiamo pregare per i pagani, per gli ebrei, per gli eretici e gli scomunicati, perchè essi sono veramente nostro prossimo. Non si deve pregare per questi scomunicati come per membri della Chiesa, benché sia permesso di pregare per essi tanto in pubblico quanto in particolare, tanto celebrando come ascoltando la Messa; in ragione si è che quantunque gli scomunicati siano privati della comunione ecclesiastica, essi non lo sono già della comunione dei santi: Ora vi è questa differenza tra la comunione dei santi e la comunione ecclesiastica, che la comunione dei santi è una conseguenza della carità sulla quale essa è fondata, carità che si estende sopra tutti gli uomini senza alcuna eccezione, mentre la comunione ecclesiastica ha il suo fondamento nell'applicazione che la Chiesa fa a' suoi membri dei propri meriti, quali sono i suoi suffragi e le sue soddisfazioni, ed è questa applicazione che resta vietata per riguardo agli scomunicati, giacchè essendo essi separati dal grembo della Chiesa non è permesso di applicare ad essi i suoi suffragi come se ne fossero membri, benché sia affatto permesso di pregare per essi affinché lo diventino.

2.° Non si deve pregare per i santi che sono in cielo, perchè essi non hanno bisogno di nulla, essendo presentemente inebriati dall'abbondanza della casa di Dio, che contempiono facies a facies, al colmo come sono di una infallibile e perfetta beatitudine. Da ciò l'assiamo tanto noto di S. Agostino: *injuriam facit martyri qui orat pro martyre* (Serm. 17, de verbis Apostol.). Si può nondimeno chiedere qualche gloria accidentale per i santi, come lo dimostrano le preghiere della Chiesa, la quale domanda che il sacrificio che essa offre a Dio, *prosit sanctis ad gloriam, sicut prodest nobis ad mediam*.

3.° Non si può pregare per i dannati, si perchè essi non sono più uniti col vincolo della carità, per mezzo del quale i vivi comunicano le loro buone opere ai morti, come perchè essi sono giunti a quel termine fatale ed inmutabile in cui hanno ricevuto l'ultimo castigo dovuto alle loro colpe, cioè l'eterna dannazione, che non può essere né tolta, né diminuita, a meno che non lo sia anche la colpa, e perchè la colpa sussisterà sempre nell'inferno senza alcuna diminuzione: *In inferno nulla est redemptio*.

Ma, dirà forse qualcuno, la storia riferisce che S. Gregorio Magno avendo veduta una statua dell'imperatore Traiano nella quale egli era raffigurato in atto di discendere dal cavallo per rendere giustizia ad una vedova desolata per la morte di suo figlio, che erale stato barlaramente ucciso, il santo pontefice fu talmente commosso da quel tratto di clemenza e di giustizia che pianse per ottenere la liberazione di quel principe, fino a che scespe nella notte seguente che egli era stato esaudito.

Si risponde 1.° Supponendosi verace questa storia ne seguirebbe soltanto che Dio può colla sua assoluta e straordinaria potenza liberare alcuno dall'inferno, ma non già che si possa pregare per i dannati, giacchè non si dee prender norma per le preghiere da ciò che Dio può fare colla sua assoluta e straordinaria potenza, ma bensì da ciò che egli fa ordinariamente secondo le leggi da lui stabilite. Ed è perciò che non si può pregare per i demoi, benché Dio possa salvarli tutti assolutamente parlando.

2.° La storia della liberazione di Traiano per opera delle preghiere di S. Gregorio deve essere annoverata fra le favole, essendo essa in primo luogo affatto contraria alla dottrina di quel santo pontefice, la quale insegna (lib. 34, Moral. cap. 16) non essere permesso di pregare per gli infedeli e per gli empi, come non lo è per i demoi, e che il supplicio dei dannati sarà eterno al pari della beatitudine degli eletti: *si quandoque findenda sunt supplicia reprobis, quandoque findenda sunt ergo et gaudia beatorum. Per semetipsum namque veritas dicit: sicut hi in supplicium aeternum, justis autem in ritam aeternam*. E dunque chiaro che S. Gregorio non potè pregare per la liberazione di Traiano senza contra' di se stesso.

In secondo luogo non è del tutto credibile che S. Gregorio abbia pregato per un principe infedele, il quale perseguì crudelmente la Chiesa.

In terzo luogo è del pari incredibile che Dio abbia perdonate tante colpe a quel principe, senza battesimo né penitenza, togliendolo dall'inferno cinquecento anni dopo la sua morte.